

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 złr. 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr. Za odosłanie do domu dolicza się 15 cent. miesięcznie. Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.: miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr., półrocznie 10 złr., rocznie 20 złr. Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz petiowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 3 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane“ 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 28.

Obywatelstwo w Galicji.

Kilka uwag bezstronnych.

I.

Rok właśnie upływa, jak kierownik biura statystycznego w Wydziale krajowym, profesor dr. Pilat wydał obszerniejszą pracę „O własności tabularnej w Galicji“. Z niej dowiedzieliśmy się wtedy, na podstawie zimnych cyfr, które niestety zawsze prawdę mówią, że średnia własność ziemską w Galicji, t. j. obywatelstwo wioskowe, posiadające od 200 do 1000 morgów, znajduje się w położeniu nad wyraz trudnym, tak dalece, że zachodzi urasądzona obawa, iż nie będzie ono mogło na ziemi się utrzymać.

Szanowny Profesor twierdzi z całą śmiałością, że „przyszłość Galicji, nie tyle może ekonomiczna, co narodowa i polityczna zależy od tego, czy obok drobnej własności ziemskiej t. j. włościańskiej, wytrzymującej łatwo każde przesilenie, dzięki skutecznym potrzebom naszego chłopca — a własności wielkiej, która na niebezpieczeństwa najmniej bywa narażona, czy między temi dwiema kategorjami, utrzyma się i utrwali w naszym kraju własność średnia, która była zawsze najbardziej zagrożoną we wszystkich ciężkich przesileniach, jakich rolnictwo doznawało a nas wskutek wypadków politycznych i zmian ekonomicznych, a której utrzymanie jest zadaniem pilnem i koniecznem nie tylko zdrowej polityki ekonomicznej, lecz także polityki społecznej i narodowej“.

Przypatrzysz się następnie ruchowi własności ziemskiej w naszym kraju, który jest nader szybki i stwierdzisz na podstawie cyfr nieubłaganych że nad wyraz smutną prawdę, że żydzi posiadli już u nas przeszło pół miliona morgów tabularnych, szanowny Profesor dochodzi do nader bolesnego wniosku, mianowicie nie tai przed nami, że własność średnia z dniem każdym słabnie. Wielkie majątki rozszerzają się i zaokrągłają przez do kupna, ku czemu wynagrodzenia za propinację dostarczyły fundusze: drobna własność zajmuje coraz dalsze obszary z owej pośredniej kategorji przez parcelację folwarków dworskich w zachodniej części kraju, tak, iż można się obawiać, że kategorja własności ziemskiej z obszarem nad 200 do 1000 morgów, może z czasem zejść do minimalnej liczby, prawie zniknąć.

Chociaż zjawisko, przez dra Filata, na dzieńne światło wywiodawca, ma doniosłość pierwszorzędą, nikt jednak po ukazaniu się jego pracy, nie zastanowił się nad niem bezstronnie a spokojnie, nikt nie zapytał: Czemu właściwie obywatelstwo ginie? — Dziennikarstwo zaś krajowe, zawsze więcej tem zajęte, co się dzieje w sferze wielkiej polityki, niż w naszym kółku domowym, wspominało wprawdzie o wywodach szanownego profesora, lecz uczyniło to mimochodem, jakby sprawa przeczeń dotknięta nie zasługiwała na sumienne zbadanie, lub też dawno była zasądzona. A jednak sięga ona w głąb naszego życia, bo ma nie tylko ekonomiczne i narodowe, lecz także etyczne znaczenie; ci zaś, którzy ją osądzi, nie poznali jej nigdy z bliska, więc też ich wyrok nie możemy przyjąć bez zastrzeżeń.

Przypatrzysz się jej bezstronnie. Jakiej fatalności należy przypisać, że obywatelstwo wioskowe w Galicji, mimo niezaprzeczonego przywiązania do ziemi, cofa się bez ustanku przed obcymi przybyszami, którzy mu ojeowiznę zabierają? Zažadajcie na to odpowiedzi od samych obywateli, a zbierzecie najrozmaitsze uwagi.

Niskie ceny zboża nas gubią! — po wie jeden. — Robotnik drogi a leniwy przybija wieko do naszej trumny! — odrzecz drugi. — Dla braku rąk gospodarstwo miarnieje! — zapewni cię trzeci. — Brak racjonalnego kredytu dla rolników, prócz tego wychodzący ludu tak do Ameryki, jak do Rosji, powiększa przesilenie agrarne! — zauważy głos czwarty. — Słaba wydajność ziemi w ostatnim dwudziestoleciu zmniejsza nasze dochody! — powie piąty. — Znajdzie się wreszcie i taki, który nie chce bardziej molić skolatanej głowy, zawoła: — Zie jest mości dobrodziej! — i na tem skończy. Każdy tedy poda jakąś przyczynę niewątpliwie ważną, wszelako rzadko kto wie, że nie jedna obywatelstwo wiejskie gubi, ale cały ich szereg, które razem złączone tworzą nieubłaganą konieczność...

Z bieżącej chwili.

Świetne zwycięstwo odniósł lud polski powiatów sztumskiego i kwidzińskiego w Prusiech Zachodnich. Jak już donosiliśmy, pada przy uzupełnianych wyborach do parla-

mentu niemieckiego w owym okręgu na kandydata polskiego p. Henryka Don mirskiego w pierwszym głosowaniu tylko o sześć głosów mniej, niż na trzech kandydatów przeciwnych razem. W wyborach ściślejszych zwyciężył polski kandydat, według urzędowych ogłoszeń, niemieckiego konserwatystę 1093 głosami, otrzymał bowiem 8423, kiedy na Niemca padło tylko 7330 głosów. Zwycięstwa naszego rodaka nie można przypisywać poparci niemieckich postępców, albowiem głosowali oni na konserwatystę, jak to stwierdzają także zestawienia wyniku głosowania w poszczególnych miejscowościach.

Okręg sztumsko-kwidziński był przez 25 lat reprezentowany w sejmach niemieckich przez Niemca. Po ewierwiewkowej walce i ciękiej ale stałej pracy nad moralnym i materialnym swym rozwojem zdołał lud polski uzyskać zwycięstwo. „Cześć mu za to!“ wołały pisma polskie w Prusiech Zachodnich, a my do słów tych się przyłączamy.

Prusy Zachodnie mają obecnie w parlamencie niemieckim reprezentację przeważnie katolicką i polską. Na 13 deputowanych bowiem jest 7 Polaków katolików, 1 katolik niemiecki (z gdańskich powiatów wiejskich), a tylko 5 Niemców protestantów, należących do różnych stronnictw. Nadto mogą Polacy przy zwiększonej agitacji odkrywać jeszcze jeden okręg, a mianowicie świecki w którym ludność jest przeważnie polska. Wypada zaznaczyć, że w Prusiech Zachodnich ruch narodowy polski głównie opiera się na ludzie, bo szlachty tam bardzo mało, a duchowieństwo polskie trzymają w surowych karchach biskupi chełmiński oraz warmiński, któremu to ostatniemu podlega właśnie znaczna część okręgu sztumsko-kwidzińskiego. Nie należy także zapominać, że lud polski z znacznej części jest zależny od chleba Niemców i żydów. Najcięższymi wrogami polskości są tam żydzi. Szkodzą oni jej mianowicie przez zamieszanie w dziennikach zjadliwych, delatorskich artykułów. Chodzi im bowiem o to, aby uenawicią do Polaków wkupić się w łaskę Niemców i rządu.

Niebardzo wielkie jednak mają w tem powodzenie, bo przecież konserwatyści sanowczo przechylił się na stronę antysemityzmu, któremu holdują także szerokie masy ludu. Rząd wprowadza e zajął wobec tego kierunku stanowisko odporne, ale prędzej czy później będzie zmuszony uleść mu, ponieważ żydzi nie są bynajmniej taką potęgą, jak w Austrii. Faworyzowanie żydów przez rząd berliński a zwłaszcza też przez wiedeński potępił nawet organ księcia Bismarcka *Hamburger Nachrichten*, jakkolwiek wyraził on zdanie, że antysemityzm na mylnie wszedł drogi.

Mimo, że powszechne jest zdanie, iż żydzi w Austrii są klasą uprzewieljaną, nie przestają pisma *la Neue Fr. Presse* żalić się na feudalizm, klerykalizm i antysemityzm, domagając się bodaj praw wyjątkowych dla zwalczenia tych kierunków. Nowa większość parlamentarna może tylko wtenczas liczyć na współdziałanie żydowsko-liberalnej lewicy, jeżeli zgodzi się na program, potępiający lub przynajmniej usuwający na drugi plan postulaty ludności chrześcijańskiej.

Czy hr. Tasche będzie usiłował utworzyć większość na podstawie takiego programu? Przytoczone przez nas wczoraj głosy pism półurzędowych, jakoteż najsnowszy, potwierdzający niejako domysł *Montagsrevue* artykuł wstępny *Fremdenblattu* kaže się obawiać zwrotu na korzyść żydostwa, wielkie przecież pytanie, czy Polacy i konserwatyści, jakkolwiek z antysemityzmem nie mają nie wspólnego, zechcą organizować straż przybłędną dla żywiolu, który jest największą klęską dla ludu, mianowicie w Galicji i na Bukowinie.

Interview z ks. Alojzym Liechtensteinem.

Deutsches Volksblatt ogłasza następujący interview członka swojej redakcji z ks. Alojzym Liechtensteinem, znanym przywódcą frakcji antysemitcko zachowawczej czyli t. zw. chrześcijańsko-socjalistycznej w parlamencie austriackim.

Interview jest o tyle nie bez znaczenia, iż niepokazna liczebnie grupka posłów antysemitcko zachowawczych potrafiła stać się w ostatnich czasach interesującą. Wszakże to podczas głosowania za funduszem dyspozycyjnym dla ministerstwa spraw wewnętrznych, rząd znalazł niespodziewanego sojusznika w antysemitach. Na pierwszy plan wysunął się podówczas Pattai, t. zw. „antysemita salonowy“ (*Salonantsemit*). Popularniejsi posłowie antysemitami mają przydomki znane w całym Wiedniu, po za nim wszakże stali ks. Alojzy Liechtenstein, „Loial“ i Lueger. Niedźwiedź, iż członek rządowej mniejszości nie razem, ks. Alojzy stał się „narodajny“, a że książę lu i dziennikarzy i chętnie im się z swych myśli spowiada, czytamy więc w *Volksblacie*, już w kil-

kn tygodni po swym debiucie antysemitów jako rządowców, program przyszłego ogniwa w przyszłym żelaznym pierścieniu odrodzonej prawicy.]

Na zapytanie: czy obiadowi w hotelu Continental przypisywać należy znaczenie polityczne, odpowiedział książę przecząco. Tembardziej był bankiet pożequalny czysto towarzyską zabawą, iż tym razem z umysłu były wykluczone mowy i toasty o charakterze politycznym. Nasze informacje o owem *rendez-vous*, jakie sobie dały różne koła parlamentarne dawnej prawicy, znalazły więc potwierdzenie z tej strony.

— Krążą wieści, mości książę — mówił w dalszym ciągu współpracownik *Volksblattu* — iż w ostatnich czasach książę w kuluarach Izby byłby nader czynny.

— Ależ bynajmniej! trzymałem się jak najdalej wiru życia zakulisowego...

— A gdyby antysemita stał w skład większości rządowej? Wszakże tak twierdzi prasa liberalna.

— Gdyby wesli! Przedewszystkiem nie zawiedliby nadziei, jakie pokłada w nich lud i musieliby żądać przeprowadzenia reform ekonomicznych, które są treścią ich programu politycznego, pod których hasłem zostali wybrani. Sytuacja obecna jest o tyle szczyśliwa, iż mniejsze grupy parlamentarne w chwilach stanowczych grać mogą pewną rolę, a zatem stawiać pewne warunki...

— A cóż, niechaj książę wybaczy to, być może, niedyskretne pytanie, co książę myśli o czeskim prawie państwowem?...

— Czeskie prawo państwowe? Jest to w istocie coś takiego o czem odzywać się można tylko z największymi zastrzeżeniami. Przedewszystkiem: co jest to czeskie prawo państwowe? Żądają tego prawa młodocześni i czeska większość własność, czy jednak kiedy je sformułowali jasno, pozytywnie? Czeskie prawo państwowe jest jeno dotychczas hasłem a nie programem.

...Zresztą — ciągnął książę — antysemita tylko w tym razie zgodziłby się na żądania czeskie, gdyby uzyskali zupełne gwarancje, iż prawa żywiolu niemieckiego nie będą w niczem uszczuplone. Antysemita są dobrymi patriotami niemieckimi, każde ustępstwo uczynione kosztem interesów narodowych spotkałoby się musiałoby z energicznym protestem właśnie ze strony najinteligentniejszych kół obozu.

Tyle interview. Dowiedzieć się z niego można, iż antysemita na serio myśla o wejściu w skład znowionej prawicy, skoro rozważają, za jaką cenę oddałby im wypadło swe głosy. Interview jednak nie wyluszcza, akich to reform musiałby rząd się podjąć, aby uzyskać poparcie ze strony ks. Liechtensteina. Stanowisko zaś w sprawie czeskiego prawa państwowego, jakkolwiek odróżnia się bardzo korzystnie od głosów, jakie ze strony liberalnej nieraz słyszysz się dale, jest tak dyplomatyczne, tak wyczekujące, tak bardzo niejednoznaczne się nie wiąże, iż nie mówi i śladnym nie jest krokiem naprzód w przedugodnych pertraktacjach pomiędzy rozprószonymi dziś klubami dawnej a znowionej się mającej prawicy.

Prace komisji

dla kodyfikacji prawa karnego.

(Pojedynek amerykański. — Krzywoprzysięstwo. — Słowo honoru w sądzie.

Srogiej kary doczeka się w nowym kodeksie pojedynek amerykański. § 163 projektowanego kodeksu brzmi: „Jeśli dwie osoby ułożyły się, iż w razie zajścia nieprzewidzianej przypadkowej okoliczności jedna z nich ma skończyć śmiercią samobójczą, podlegają karze domu poprawy (Zuchthaus), lub więzienia do lat 10. Jeśli w podobnym razie jedna z osób rzeczywiście zginęła śmiercią samobójczą, wchodzi w zastosowanie karę temu poprawy od lat 3 do lat 15.“

Tak surowe określenie wymiaru kary, wywołało ze strony niektórych członków komisji opozycję. Poseł Zucker doradzał, aby także w drugiej ewentualności pozostawiono trybunałowi wolną rękę do wyboru pomiędzy domem poprawy lub więzieniem. Nawiasem doruczymy, iż w projektowanym kodeksie karnym t. z. Zuchthaus jest więzieniem najcięższem, Gefängnis czyli zwykłe więzienie zajmuje stopień pośredni, najłagodniejszym jest więzienie stanu, którem jak czytelnikom z relacji *Kurjera Polskiego* wiadomo, miały być karany odtąd uczestnik pojedynku.

W tym samym duchu przemawiał również i referent poseł Piniński, stawiając w myśl powyższych wywodów wniosek. W dalszym ciągu dyskusji poseł Kopp wystąpił wszakże nader ostro przeciw pojedynkowi amerykańskiemu, a przy poparciu ministra sprawiedliwości hr. Schönborna sformułowanie proje-

ktowane zostało w komisji bez zmiany przyjęte.

Przeciw wszelkim zmianom przemawiali również posłowie Pattai (antysemita) i Jacques (liberal). Pojedynek amerykański zdaniem wymienionych mówców nie zasługuje na żadne uwzględnienia. Nawet okoliczności łagodzących w myśl przemówienia ref. Pinińskiego nie chcieli przeciwnicy pojedynku amerykańskiego brać na uwagę. Poseł Kopp żądał nawet, aby we wszystkich przypadkach pojedynku amerykańskiego zastosowany był dom poprawy (Zuchthaus); wniosek ten wszakże nie został przez komisję przyjęty.

§ 164 o niekaralności pojedynku amerykańskiego w razie, gdyby strony w czasie właściwym od zobowiązania się zwolniły, został przyjęty bez zmiany.

W dalszym ciągu komisja rozprawiała o farszerstwie pieniędzy i papierów wartościowych; w końcu o krzywoprzysięstwie. Nad odnoszącym się do tej zbrodni § 174 wywiązała się dyskusja. Krzywoprzysięstwo karał wniosek podkomitetu domem poprawy do lat pięciu, lub więzieniem od miesiąca do lat pięciu. Komisja wprowadziła o tyle zmianę, iż jako minimum wymiaru kary oznaczyła trzy miesiące.

Rzecz charakterystyczna, iż projekt kodeksu wprowadził, jako równoznaczne z przysięgą, podanie ręki sędziemu, a zatem rodzaj słowa honoru. Takie słowo honoru zastępować ma przysięgę w razie, gdyby wyznanie nie pozwalało świadkowi przysięgać. Jest to zatem ustępstwo dla bezwyznaniowców. Podanie ręki pociąga za sobą następstwa prawne takie same, jak przysięga, a zatem fałszywe zeznanie, uczynione po podaniu ręki, podlega karom przewidzianym w § 174.

Nowe postanowienia konstytucji bułgarskiej.

La Bulgarie ogłasza nowe postanowienia konstytucji bułgarskiej. Oto ich tekst w wierszem tłumaczeniu:

Art. 6: Książę bułgarski i jego następcą, mają tytuł: Królewski i jego następcą.

Art. 38: Książę bułgarski nie może wyznawać innej religji, niż prawosławna. Tylko pierwszy książę bułgarski, jeżeli należy do innego chrześcijańskiego wyznania, jakoteż pierwszy jego następcą na tronie mogą zachować swą religję.

Art. 55: Tytułów szlacheckich i innych podobnych wyszczególnień nie wolno w Bułgarii przyznawać.

Art. 59: Książę ma prawo udzielania orderów. Ustanawiać ordery można tylko na mocy osobnej ustawy.

Art. 86: Zwyczajne zgromadzenie narodowe składa się z deputowanych, wybieranych bezpośrednio przez lud tak, że na 20.000 osób obejmuje pięć przypadków jeden deputowany. Mandat trwa pięć lat.

Art. 114: Nad przedstawionymi Izbie projektami ustaw można tylko wtenczas głosować, kiedy w posiedzeniu uczestniczy nie mniej, niż jedna trzecia wszystkich deputowanych.

Art. 115: Członkowie mogą tylko osobiście głosować. Głosowanie jest jawne i ustne. Na żądanie przynajmniej dziesięciu deputowanych a za zgodą Sobrania, może się odbyć także głosowanie tajne.

Art. 125: W razie niemożności zwolnienia zgromadzenia narodowego, może książę na wniosek rady ministrów sankcjonować zaciąganie pożyczki, z zastrzeżeniem późniejszej zgody Sobrania.

Art. 126: W razie niemożności zwolnienia Sobrania, może książę zezwolić na czynienie z kasy państwowej wydatków na cele, na które nie przysiano kredytu. Wydatki nie mogą przecież przenosić sumy miliona franków.

Art. 139: Deputowani pobierają djejt i zwrot kosztów podróży. Djejt podróży nie pobierają przecież posłowie, mieszkający w miejscu, w którym odbywa się Sobranie.

Art. 141: Książę zwoluje wielkie zgromadzenie narodowe:

1) Celem postanowienia o ustąpieniu lub zamianie części terytorjum księstwa. Uchwały zapadają w tym wypadku większością głosów obecnych.

2) Celem postanowienia w wypadku określonym w § 7 konstytucji. (Tylko za zgodą wielkiego zgromadzenia narodowego może książę bułgarski zarazem być władcą innego państwa).

3) Celem zmiany albo rewizji konstytucji. Uchwały zapadają większością dwóch trzecich obecnych członków zgromadzenia.

Art. 144: W skład wielkiego zgromadzenia narodowego wchodzi wybierani bezpośrednio przez lud deputowani. Liczba ich równa się podwójnej liczbie członków zwyczajnej

Skupczyny tj. na każde 20.000 dusz obojczy ploi, wybierani są dwaj deputowani.

Art 161: Liczbę ministrów oznacza zwyczajne Sobranie większością przynajmniej dwóch trzecich deputowanych.

Sprawa panamska.

W Dijon konserwatyści i socjaliści stawiają kandydaturę Drumonta. Gdyby przeszedł, odzyska wolność.

Z zeznań likwidatora masy panamskiej Monchicourt wypływa, iż za pół miliona franków wypłaconych niema żadnego pokłutowania. *Intransigent* wyraża, iż kwotę powyższą wyłudził w sposób szalbierczy Reinach od Lessepsa. Zażądał jej Reinach rzekomo imieniem Floquet'a na cele funduszu dyspozycyjnego, przeciw agitacji balantystowskiej. Ponieważ Lesseps w pierwszej chwili nie chciał dać wiary, Reinach sprowadził jednego z deputowanych, który poświęcił, iż rzecz się ma tak w istocie. Cała sprawa pachnie prostem oszustwem.

Petit Journal donosi, iż minister sprawiedliwości Bourgeois, pociął Radzie nadzorczej orderu legji honorowej, aby wdrożyła postępowanie karne przeciw Korneliuszowi Herzowi, a to celem odjęcia temuż orderu.

Znalazł się drugi Reinach. Był nim nieżyjący Lévy Crémieux, były prezydent banku francusko-egipskiego. W jego papierach odznaczono dowody świadczące, iż Lévy Crémieux był również pośrednikiem pomiędzy spółką panamską a przedajnymi deputowanymi. Dokumenty te mocno kompromitują kilku deputowanych.

Aresztowanym w Mazas administratorom spółki panamskiej odjęto tylko krawatki i pozubieraną szczyrki, zresztą pozostawiono im odzież zwykłą. Mają wikt własny, wolno im palić tytuł, mają książki, w nocy mogą palić świece.

Z życia Hohenzollernów

przez

F. NEUKOMM i P. D'ESTRÉE.

Ciąg dalszy.

III.

Żydatk w koronie. — Czarna dola. — Niezrozumiały dla szczęśliwoszego.

Po mieszożństwie, chłoptwo!... Dla tych drugich kóło i szubienica pracowały bez wyroku. Zawojowania i ujarznienia wsi podjął się brat Fryderyk II, jego następcą Albert, przezwany Achillesem. Dopiął celu, brnąc w krwi potokach. A w dodatku, wcale w kraju nie mieszkał. Rzeczywiście rządził Machją z daleka, żewięc dla jej mieszkańców głęboką pogardę. Jeżeli przyjął tę prowincję, to tylko ze względu na pieniądze, które spodziewał się z niej wycisnąć. Życie spędzał we Frankonii lub na wojażce, bo, jak się o nim wyraził pewien historyk: „Nie ma w Niemczech jednego zakątka, gdzieby nie był zaszedł, ten typ prawdziwy żoldaka i lupieżcy, niszczonego wszystko w kolo siebie „ogniem i mieczem“.

W domowym pożyciu, Margrabia Albert-Achilles był nie mniej zastraszającym. W toku jednej z wypraw wojennych, pisał do swojej żony, że jak tylko szczęśliwie do domu wróci, „nasoli różgami jej, swemu synkowi, małemu Albertowi, i swoim córkom“.

Była to zresztą epoka różg, a ten zwyczaj chwalebny dochowano w Prusiech religijnie do naszych czasów.

Bardzo niedawno temu, w pewnej gminie, tuż pod Berlinem, na szkolnej pieczęci służył za godło nauczyciel, siedzący z różgą groźnie podniesioną nad chłopczyką kłęczącym u jego stóp.

W całej Brandenburgji utrzymuje się dotąd zwyczaj odwieczny, procesji z różgami. Pod przewodnictwem profesorów, a bardzo często w towarzystwie rodziców, dzieci udają się do lasu, aby tam naciąć zapas różg, na rok cały.

Po zbiorce ukochanej, dzieci bawią się w gry, tańczą, śpiewają. raczą się w lesie obfitym podwiecznikiem i o zmroku wracają z wycieczki, wyśpiewując stosowną do wyprawy piosnęczkę:

„Patrzcie ojcowie, kochane mateczki,
„Wracamy odważnie z naszej wycieczki;
„Niesiemy różgę pęki,
„Nie żalujcie ręki;
„Różga zdrowiu nie zaszkodzi
„I dlatego my miodzi —
„Z w. li Bożej i rozkazu waszego,
„Niesiemy sami dnia tego,
„Na siebie instrument kary,
„Jak żąda obycaj stary“.

Wracamy jednak do naszej poprzedniej osobowości. Albert-Achilles przybył po to tylko do Berlina, aby zostać namaszczonym, jako panujący, w roku 1474. Jego sposób postępowania w tem mieście, nie był wcale tego rodzaju, by mógł sięgnąć na jego poświęconą głowę błogosławieństwo poddanych.

Po wjeździe solennym w bramy Berlina, zajmował się wyłącznie swoimi Frankami, którym rozdawał na poczekaniu dary, ofiarowa ne mu przez Magistrat. Podczas uczty, urzą dzonej na cześć jego, nie przypuścił do swego stołu nikogo więcej, prócz swojej świty.

Na szczęście mieszkańców, Albert krótko zabawiał w Berlinie; nie zaniechał jednak i zdawał uściaskać swoich poddanych. Syn jego Jan, mianowany Statthalterem w Marchii, od mawiał sobie wszystkie, aby tylko posyłać ładane pieniądze do Frankonii. Upierzony przez ojca o projekcie odzienienia go z księżniczką Saska, odpisał mu w tonie nader smętnym:

„Wiadomo Najjaśniejszemu Panu, że nie posiadam bielizny, ani stolowej, ani osobistej. Brak mi również srebra, bo to, co tu było, zostało zabrane przez Najjaśniejszego Pana. Przybędzie zapewne liczny orszak wraz z koni. Dla tych potrzebaby dużo owsa, a owies bardzo drogi u nas. I to wiadomo Najjaśniejszemu Panu, że nie mam złamanego szelaga, aby kupić owocków. Z wszystkiem posiadam tuzin łyżek srebrnych, które kazałem zrobić po wjeździe Najjaśniejszego Pana.”

Ślub ten nastąpił jednak w r. 1476. W dzień lat później zmarł Albert Achilles, zwa lając na barki syna cały ciężar panowania. Elektor Jan miał obcięć ją najłepsze. Aby jednak zapłacić skarbiec korony, który ojciec wyczerpał do dna, musiał ratować się podatkiem, i to najdotkliwszym w Niemczech: po datkiem od piwa. Prawda, że był niewielki, dawał się wyłożyć ledwie liardów od beczki, ale i taki uważano za zdzierstwo, dotąd nie praktykowane.

Zaczęto tu i ówdzie opierać się nowemu rozporządzeniu; kilka miast nawet rokosz podniosło przeciw niemu. Krwawy atoli odwet nastąpił wskutek tych buntów, egzekucje szły bez przerwy z jednego końca na drugi z okrucieństwem tak wyszukaniem, że nawet Hiszpania mogłaby go Niemcom była pozazdrościć.

Syn Alberta był tak otyły, że się prawie ruszać nie mógł. Jak tradycja niesie, miano mu otworzyć żołądek, aby z niego tłuszczy wyjąć. Umarł w r. 1499, połączony zlorzezeniem ludu.

Zycie całe przeszło mu na walce nieszczę nej przeciw jego własnemu poglądom i ży czeniu. Stracił je w testamentem, zostawio nym synowi, gdzie czytamy mądre rady, któ re musiały nader często wywoływać uśmiech na usta jego następców:

„Nie dostrzegam nic pożytecznego w zapasach wojennych. Wogóle nie wiele one warte. Heleńko nie jesteśmy zmuszeni wyciągnąć miecza z pochwy dla obrony własnej ojczyzny, lub dla odwrócenia od siebie wielkich klęsk, sto krocę lepiej siedzieć cicho.”

A dalej:
„Synu mój, bądź dobrym i miłosiernym dla prostactw i uciśnionych; nie możesz niczem lepiej tronu swojego ubezpieczyć.”

(Ciąg dalszy nastąpi)

Teatr krakowski.

(Dokończenie).

Jak się czytelnicy nasi przekonali mogli z poprzedniego streszczenia, „Winy” jest dramatem, wysnutym z tak zwanych faits divers kroniki kryminalnej. Tendencji ani tezy do szukać się w nim nie sposób, przypuszczenie bowiem o jakiegokolwiek bądź celowości utworu rozbiłoby się musiato o niewzruszone pod stawy prawodawstwa w dzisiejszych i przyszłych, choćby najszerszą etyką i miłosierdziem prze jętych, ale które w zastosowaniu mogą i

muszą podlegać pomyłkom, wymiar bo wim sprawiedliwości na ziemi spoczywa i spoczywać zawsze będzie w rękach ludzkich, nie anielskich. Zohydzać zaś to, czego zmienić i poprawić nie można, jest zadaniem dziecin nym, małym i śmiesznym.

Charakterystykę, prócz Julji — która jest dziel nie, z Sudermanowskim zacięciem nakreślił postać — wyszukać nie mogliśmy w sztuce Autor, poświęcając wszystko scenicznej, nakreślił w ruch wprawione figurki do wyma gań ultra dramatycznego tematu. Goniąc za efektem teatralnym powykrywał i poczerwielił swoich bohaterów tak, aby w danej sytuacji ja skrawo ją zabawili, nie bacząc czy psychologicz nie i faktycznie są prawdopodobni. Drobne kropelki motywów i promiśń tak zdarzeń, jak uczu i namiętności, rozpuścił w olbrzymim morzu ciemnego chaosu. Słuchacz ciągle łamał musi sobie głowę nad rozwiązaniem jakiejś zagadki nieracjonalnie ułożonej, ciągle zapy tuje: dla czego ta lub owa postać działa wprost sprzecznie z naturalnym rozwojem lub biegiem praw ducha i umysłu, ale odpowiedzi objaśniającej nie otrzymuje ani od czynników dramatu, ani od dramatis personae. Słowem, cała kreacyjna strona tworu jest chybioną w zało żeniu, niekonsekwentnie rozwiniętą, a dla o gółu publiczności niesympatyczną.

Budowa „Winnego” daleka jest od dosko nałości. Autor posiłkując się znanymi sobie arkanami sztuki, pociężył się do pisarstwa dawniejszych i do dramaturgów nowoczesnych, ale w całość udatną nie umie je zgrabnie spoić i estetycznie uharmonizować. Forma ze wnętrza mieni się za jego mozołem wypra cowaniai rozmatością stylów, jak sukna arleki na zszycia z różnokolorowych latek. Expo zycja rozsuwającej się kanwy w akcie pier wszym użyła rozklekotanej suchą, tudzież niepra wopodobniefem sytuacji głównej; akt drugi, najlepszy, zadziwia nagle wybuchającą „niecz łą miłością” Bergera do Julji; odstosna trze cia tonie w pustej deklamacji i nieogólnych zadośćuczynieniach fałszywym założeniem. Dra maturg francuzki, twórca „Kuryera Ilońskiego”, najpopularniejszego z melodramatów, opar tych na pomycie sądowej, — grywanego z gó rą lat czterdzięci na wszystkich scenach eu ropejskich — o wiele zręcznie wywiązał się z zadania. Scenizacja znana z czasów dy rektora spraw Lesurqnow, wydobyl z faktu historycznego koncepcję interesującą od pier wszej do ostatniej sceny, sytuację naprzemian miłe i groźne, wrzaskające prawdą uczu, a charaktery, odmalowane a la prima, ale wy rzasze, szersze, budzące sympatję lub zamię. W grubej i brutalnej robocie uwidatnił ar tyzm i talent. Tu nie znajdujemy ani jedne go ani drugiego. Niby realizacyjne, nowocze sne wyrażaowanie — nie odzwierca natury; fra zeologiczny zaś, szarzały sentymentalizm — nie ma nic wspólnego z prawdziwą poezją.

Wykonanie dramatu Vossa na naszej sce nie było z bardzo małymi wyjątkami staranne i datne.

P. Rygier w akcie pierwszym grał po mi strzowski. Z aktorów polskich tylko jeden nieboszczyk Jan Królkowski zdołałby tak szczęśliwie wybrnąć z nader trudnej mo dulałej głosu, jaką sympatyczny artysta, ko chający sztukę całą duszą, słuszenie sobie narzucił dla rozszerzenia i pogłębienia zadania. W akcie drugim był bardzo dobrym. W trze cim, w scenie z Karolem, niepotrzebnie szaf ował donośnemi, męzkimi dźwiękami swego pięknego organu. Półtony i tu wywołałyby efekt odpowiedniejszy. Lehr do końca sztuki musi być fizycznie złamanym, nerwowym, wie rzącym w fatalizm. Nikt bezkarnie nie dźwi ga na barkach dwudziestu lat carcere duro. Nawet mord, jaki spełnia w ostatniej scenie dramatu, nie jest objawem zemsty i gwałtowno ści, lecz czynem halcyonacyjnie rozdrażnionego fatalisty. Autor odmalował go niedość konse kwentnie, ale artysta tej miary co p. Rygier, który tak przesłannie zarysował postać w akcie pierwszym, mógł i powinien był skoń czyć swoją pyszną kreację subtelniejszem i wykwintniejszem cieniowaniem. P. Kałużni ska w akcie drugim grała wybornie. Uosobiła przedziwnie Julję — twórczą brawurą swego nie zaprzeczonego talentu, błąkającego się niekie dy po manowcach zmanierowania, ale jako ma terjał zawsze cennego i bardzo interesującego.

P. Werner charakterystycznie, inteligentnie, nader starannie odtworzył Kramera. Pani Wolska, p. Sliwicki i p. Antoniewski ładnie

i poprawnie wykonali powierzone im role. P. Barski złożył dowody pracy nad sobą.

Zygmunt Sarnecki.

Moja przedświąteczna podróż do Krakowa.

(Dokończenie).

Nieprzychwycający do kursów, przypomi nających zapasy średnio-wiecznych biegunów — przagnąłem się posilić i wstąpiłem na śniadanie do Turlifskiego „pod Różą”. Spiesznie skom ułowałem porcję „beuf á la Bismarck”, a wychodząc, pojąć nie mogłem, jak ten Tur liński, kolega mój, który pod lawką szkolną wieszę z natchnieniem pisywał — może tak dobrymi karmić befsztykami.

Idąc za popędem serca zająłem się z ko lei Gwiazdka dla dzieci, które nazwiskiem swoim, sławę ojca przekazać miały społeczeń stwu.

Wtęgo tedy, jakkolwiek wół wydawał mi się opasowym, osiła za inteligentny, nabyłem olbrzymich rozmiarów szopkę u Przybylskie go.

Toż to będzie uciecha — myślałem sobie — gdy ujrzą z cacko!

Chodziłem od sklepu do sklepu i gdy dziś odczytuję wszystkie rachunki, zestawiam adre sy rozrzuconych po całym mieście handli, księgarni, cukierni i t. p., z podziwienia wyjęc nie mogę, że zdołałem w jednym dniu uporać się z tą wędrowką i zgromadzić taką ilość świątecznych i gwiazdkowych zapa sów.

Bo proszę tylko posłuchać: U Galka nabyłem 6 par bucioków (generis femini i masculini). W księgarni wydawni czej u Barańskiego, Gebethnera i Ski i Zwo leńskiego wydawnictwa gwiazdkowe dla dzieci, u Krzyżanowskiego najnowsze nuty na aryston, gdyż ten tylko instrument posia da, a córka moja gra na nim znakomi cie.

U Mikuszewskiego i Zygaldowicza figi i daktyle, u Kretschmera orzechy i pierniki Czyńskiego, u Kondolewicz czekoladę, u Pła skowskiego nadziewane pierniki, u Nowi skiego cukry deserowe, u Fischera, Zimmerla i Porębskiego, u Jerusa-Niemojewskiego, Krzy sztofowicza, Kurkiewicza, Braci Bilewskich, Cużydły, Pacanowskiego, Jakubowskiego i Jarry, Zajaczkowskiego, Tombińskiego, to ozdobne papiery listowe, to przybory choinko we i osoby, to korty, sukna, obrazki, foto grafje i t. p.

Zgodzi się każdy, że po takich trudach należało odpocząć.

Zaledwie jednak wstępowałem w bramę ho telu, oddano mi wicpesze.

„Wybierz Wicusiu fortepian dla pani pro fesorowej, maszynę do szycia dla mnie i lan kastrówkę dla pana Maurycego.”

Zdumiałem! Ja, co nawet do arystonu ni gdy porwać się nie poważylem, mam fortepian wybierać! Przejrzałem wszystkie okazy u Drozdow skiego, Kortęckiego i Gabrielskiej, ale na wybór zdecydować się nie mogłem. Wszystko to piękne, takie dźwięczne wydaje tony, że trudno doprawdy wybierać. Natomiast z ka pitem maszynę do szycia u Iwanickiego za latwiewieć się szybko, lankastrówkę kupilem u Glinieckiego i nieczuły na apelację żołądka, rzuciłem się na łóżko — a kiedy nazajutrz oczy przecierać zacząłem, na ratunku była je dynasta.

Pociąg odchodził o 3-oj.

Zaledwie kilka godzin pozostawało mi do pomyślenia o sobie i o gościach, którzy co rocznie zbierali się u mnie na święta.

Pędem strzaly pobiegłem na miasto i zwi edziwszy wszystkie prawie handle win i deli katesów, zakupiwszy stos kufurów, kuferek i rzemieni u pana Kleczeńskiego, udałem się na dworzec, z kąp do trudach wielkomięskich, hydra zięjąca dymem i ogniem, zawieść mnie miała na lono rodziny. Jeśli władcy staroży tnej Romy, w zwyciężkach swych pochodach uroczyście byli przyjmowani, to wjazd mój do rodzinnego miasta zaliczyć można do try umfów. W domu moim zaroilo się „jak w ulu, kiedy weń wlatują pszczoły”.

Panie podziwiał smak mój wybredny, pa

nowie dziękowali mi za trudy, dzieci onie miały, okrzyki kufry i skrzynie, a ja na znak podziękki kiwałem się tylko jak Chiryczyk z porcelany, udając co najmniej zwycięskiego toradora.

Marysiotka zachwyconą była kapeluszem, podziwiała krawat mój od „Janiny”, i rękawiczki Mirkiewicza, chwaliła pomysł nad programowego kupna jarzyn łądebnickich, robiła mi jednak wyrzuty co do fortepianu, przy dźwiękach którego pani profesorowa zamierała urządzić „sfajocując herbatkę”.

Alfą i omegą takich zebrał jest kolacyjka „a Pimpromtu”. — Zapasy przywoziłem ze ze sobą, to też wkrótce zasiedliłmy grmi alnie do stołu.

Ten chwalił miód lipcowy Kosza, tamten wódki pana Kulczyńskiego, porter Lazara i piwo Kollorosa, panie zachwycały się wonią musztardy Loewensteina i kwiatami z Za kładów Św. Józefa, którymi stół przystroilem, pan Maurycy podziwiał rogi kozła nabytego u Knorka a pan Walenty, smakosz jakich mało, unosił się nad serami Sykutowskiego. Najwyższą jednak dysputy wywołały wina. Ile gości, tyle zdań odmiennych. Jeden chwa lił czerwone Karasia, inny Fritscha, pan Walenty prawil wiele o „myszce” Gralew skiego — ja, jakkolwiek ceulem wszystkie powyższe źródła, przemawiałem uparcie — „amicitia causa” za Fedorowicem.

„Byłem, widziałem i zwyciężyłem!” stałem się behaterem chwili.

Alę kości moje nadwyręto, kieszeń próż na — i odt mi z tego, że wszyscy unoszą się nad moim sprytem i nad smakiem kup ców i przemysłowców Krakowa. Św dwa ty godnie kwękać będę zanim wszystko (prócz kieszeni) wróci w domu do równowagi; wiercie mi jednak, że gdybym po raz wtóry w życiu, miał odbyć podobną męczeń ską podróż, odwiedziłbym najsampródz pana Szafranskięgo, aby zamówić sobie, zgodny z wymogami czasu, elegancki i szykowny pochód na miejsce doczesnego spoczynku.

Tak bowiem skończyłaby się ojowska moja troskliwość, którą zwracając i sztywca przekazały nam w śpuściźnie.

Pater familias.

Kronika zamiejscowa.

KURJER PROWINCJALNY.

* Obywatelstwo honorowe nadało m. Pi lno p. Tytusowi Budzisz Bujnowskiemu, no tarjuszowi, burmistrzowi i naczelnikowi miej scowej straży ochotniczej pożarnej.

KURJER WARSZAWSKI.

* Kurjer Warszawski pomieszcza wia domość, że p. Wanda Kwiatkowska stara się o pozwolenie na założenie kantoru posłańców, w którym ebowiązki te obejmą wyłącznie ko biety

* Paryżkie przedsiębiorstwo zegarów uli cznych pneumatycznych pol firmą Bouillet, nieuzyskawszy przed dwoma laty aprobaty magistratu na funkcjonowanie w mieście War szawie, obecnie krząta się około otwarcia kil ku dla współzawodnictwa z elektrycznością. Chodzi tu o zaprowadzenie w domach pry watnych dzwonków, działających za pomocą ścięśnionego powietrza. Przedsiębiorcy przy stali do Warszawy agenta dla zbadania wa runków miejscowych.

* W Łodzi odbywają się obecnie egzamina personelu fabrycznego zakładów przemysło wych miejscowych. Egzamina te, które ukoń czone być mają do d. 1 stycznia rku 1893, polegają na konwersacji w językach rus tim i polskim, czytaniu i pisanu po dyktandzie dla piśmiennych, a stopnie zapisywane są w listach imiennych, z których tworzą się od dzielne akta. Ogółem z fabryk łódzkich we zwano do regulaminu z górą 1000 majstrów, podmajstrów, techników i w ogóle osób, bez pośrednią styczność z robotnikami mających. Dotychczas egzaminowano personel 123 fa bryk łódzkich, a pozostało jeszcze dopełnie nie tej czynności w 59 fabrykach.

* W jednym z biur assekuracyjnych m. War szawy pracował od dłuższego czasu cichy i skromny człowiek, pobierający około 1000 rs. tocznego wynagrodzenia. W końcu paździer

nika r. b. p. * odziedziczył spadek wyno szący 15.000 rs. Poprosiwszy o urlop dwa miesięczny, pracownik dość tajemniczo War szawę opuścił. Urlop jeszcze się nie skończył a p. * zjawił się w tych dniach przy biur ku. Przyznał się z żalem zwierzchnikowi i kolegom, że całą sukcesję stracił, gdyż w za miarze powiększenia majątku udał się do Mo naco, gdzie wszystko przegrał.

KURJER WIENSKI.

* Piszą nam z Wiednia dnia 20 b. m., że so cjalnym rewolucjonistą najostrożniejszego tonu nazwa wa akt oskarżenia żydka Samuela Fried ländera, który dziś stanął przed trybunałem przysięgłych, pod zarzutem zbrodni zaburze nia spokoju publicznego, podburzania przeciw poszczególnym warstwom społecznym i odda wania pochwał czynom bezprawnym. Friedlän der wydał dwutygodnik p. t. Zukunft. Pisemko to poczęło wychodzić 27 sierpnia b. r. Było organem t. zw. socjalistów niezawisłych, krańcowej grupy, która oderwała się od zor ganizowanej partji socjalno-demokratycznej. Socjaliści niezawidli odrzucają wszelką myśl kompromisu i działalności reformatorskiej. Jedynym środkiem polepszenia bytu robotni ków ma być ich zdaniem natychmiastowa re wolucja socjalna, która stworzy społeczeństwo bez rządu i bez własności. Jest to więc anarchizm. Nie brak nam i hasła „propagandy czynu”. Dnia 12 list. ukazał się numer Zukunft tak gwałtowny, iż redaktora bezwzględnie a restrowano. Zaraz na czele wypisano „Odezwę”, w której redakcja zwraca warstwy pra cujące do „otrząśnięcia się z więzów niewoli”, tak, „aby wrogowie zdradzi”, gdyż lepszy „s. rasny koniec, niż bojaźń bez końca...”

W artykule p. t. „Chicago” redakcja na zywa sprawców zamachu anarchicznego z 4 maja 1886 „bohaterami proletariatu”, ich skazanie „morderstwem” dokonaniem przez „złajadaczoną warstwę polepczną”.

W dalszym ciągu wyśmiewa redakcja so cjalną demokrację. Na serjo brać można tylk anarchistów, ci są jedynymi szczerymi obroń cami proletariatu.

Artykuł „Lüge” zapelniony pochwałami za machów Ravachola.

Podczas rozpraw przewodniczy wiceprezy dent Fryd. Holzinger. Rozprawę uznał trybu nał za tajną. Z generaljów okazało się, iż Fried ländler liczy lat 27 życia, pochodzi z Mora wji, był zrazu kupcem, od lat trzech nie ma zatrudnienia.

Pytany co rozumie przez anarchizm, oskarżo ny nie umie dać odpowiedzi, w końcu o świadcza: jestem anarchistą teoretykiem! Rozprawa trwa dalej.

ZMARLI.

W Londynie zmarł słynny przyrodnik Ryszard Owen.

KRONIKA EKONOMICZNA.

* Komitet Tow. rolniczego krakowskiego za wiadamia Rady powiatowe, Tow. rolnicze okre gowe, Kółka rolnicze i Zarządy gmienne, iż tak, jak w latach poprzednich, o ile starczy zapas uzyskanej od e. k. Ministerstwa rolni ctwia subwencji, sprzedawć będzie z obniżką w r. 1893, gminom, Kółkom rolniczym i wło ścianom przez Rady pow. i Tow. roln. okre gowe poleconym: siemię wielolnu z Rygi spro wadzone.

* Słotwina-Okocim, nowa linja kolejowa 4 km. długa została otwarta. Ramię to prze chodzi koło Brzeska i ma być z czasem prze dłużone via Winińsz, do Nowego Sącza.

Z LITERATURY I SZTUKI.

△ W m. Poznaniu od Nowego roku 1893, poczenie wychodzić pismo humorystyczne p. t. Oczko.

△ We Lwowie ogłasza zapowiadź o mają cem wychodzić piśmie p. t. Obrona. Celem jego będzie naprawa stosunków społecznych w du chu chrześcijańskim, ekonomiczny rozwój lu dności chrześcijańskiej w Galicji i obrona lu du przeciw wyzyskowi żydowskiemu.

△ Drugie pismo p. t. Hobos naroda ma wychodzić w języku ruskim. Redakcję obej muje p. Teodor Kosarczuk.

CZARNY PROKOP.

Powiesć osnuta na tle życia opryszków karpaskich

przez

Łozeka Mogoszu.

2)

(Ciąg dalszy).

— Pewnie, niech mu mówi... ale jak pan hrabia tak mówi do Verwaltera, to widać, Verwaltera kocha, a jak on Verwaltera kocha, to Verwalter jest moony, a jak Verwalter jest moony, to kto z nim będzie wojował? Szmul wypowiedział to jednym tohem i czekał, jakie wrażenie jego słowa uczynią na słuchającym. Nie chybiły one całkiem cełu. Chłop poruszył się na lawie i rzekł:

— Przecie ja z nim do wojny nie staję! — Ja wiem, że nie stajecie... Wasyl Guła ma od tego rozum delikatny, żeby z takim panem nie za dierać... Ale Verwalterowi trzeba iść na rękę, bo to się może kiedyś przydać...

— Ta jabym nie był od tego, ale cóż, kiedy dziewczka ani chce o tem słyszeć... młwi, że się boi... — Jaka ona głupia! Czego ona ma się bać? Będzie sobie panią całą gęba, a jak dbrze pójdzie, to się Verwalter z nią jeszcze ożeni. Tacie wypadki na świe cie ożęsto się zdarzają. Wybyscie nawet warty nie dali, jak on się w niej zakochał. Ile razy ze maą o niej młwi, zawsze płacze... żębym taki rot ma! Z niego pan dobry, delikatny, no i dla was będzie moon, że się dziewczka nie zmarnuje. Wicie on, panie gospodarzu — Szmul ciszej kłószyl — ona mi dziś ranę przyczekał na sumienie, że jak Olenę jutro na służbę przyprowadzicie,

zaraz wam da tego byczka krasego, któregoście w tam tym tygodniu targowali.

Wasyl drgnął i pięścią w stół uderzył.

— Ale ja chcę! chcę! tylko ona krzyczy, że się w pierw zabije, nim ją do dworu zawlokę!

— Ona tylko tak straszy... zobaczycie, że się nie zabije i jeszcze was będzie za to po nogach calo wala, żeście ją tam dali; wy musicie się jej pozbyć, bo Małanka powiedziała, że za was się nie wyda, póki Olena będzie w chacie. Na co ona ma się kłócić z taką dziewczką? Olena jeszczeby ją może kiedy zechciała bić...

— Bić?... A ja co? — Wasyl przerwał, groźnie brwi ściszając.

— Ja wiem, żebyście jej nie dali bić, ale na co swarów, na co obrasy boskiej, kiedy bez tego można się obejść? Dziewka już wyrwała, niech idzie na służbę, a wy przecie żony potrzebujecie.

— Pewnie że potrzebuję!... Odkąd owdowiałem, żyję jak pies! Ani strawy nie ma mi kto uwarzyć, ani smat wypić. Olena tylko poza ploty zaziera, czy kto nie idzie... Chłopu ciężko wyżyć bez baby a chudoba także marnieje... Zresztą i grosz się przyda.

— Pewnie że się przyda — żyd mówiacemu wpadł w słowo. — Małanka ma trzysta cwancygierów, wszystkie z Matką Boską... widziałem je u niej w skrzyni, żebym taki rok miał. Do niej zeszwał przysylają swa tów, nawet ze szlachty, z Wysocka i z Komornik, ale ona powiedziała, że albo za Wasylą wyjdzie, albo za nikogo. Ona wam bardzo sprzyja, ale z Oleną toby go dziny nie wytrzymała w chalupie. Napijcie się panie go spodarzu, napijcie!

Chłop nie dał sobie tego powtórzyć i wychylił

nowy półkwaterak. Teraz Szmul

ławił i cichutko, aby Piustrą przy

szła, zaczął szeptać.

— Ja was panie gospodarzu bacię

powtórzył i wychylił

przeziadł się na jego

drzwiach nie nie sły

szła, zaczął szeptać.

— Ja was panie gospodarzu bacię

powtórzył i wychylił

przeziadł się na jego

drzwiach nie nie sły

szła, zaczął szeptać.

ale na te pieniądze, co mam u was od roku, żadną miarą nie mogę dłużej czekać. Miałem dostać na Piotra i Pawła, nie dostalem; obiecaliście potem na Spasa, także nic nie było. Bójcie się Boga, panie gospodarzu, sto omdzielić cwancygierów, to majątek! Ja mam córkę wydawać, a pieniądze ani na lekarstwo.

— Nie bójcie się Szmulu, otęnie się i oddam.

— Ja wiem, że pan Wasyl nie zechce mojej krzy wdy, ale kiedy oddacie, kiedy? Żebyście mnie słuchali, już od kwartału Małanka byłaby wasza. Ja was nie mę czę, Szmul był zawsze wasz przyjaciel, ja wam jeszcze poczekam do Jordana, ale jakbyście do tego czasu nie oddali, coby miał biedny żydek robić? No, musiałby skarżyć.

— Kiedy mówię, że oddam, to oddam! — Wasyl stanowczo odpowiedział i znów pięścią w stół uderzył.

— Pamiętajcie, panie gospodarzu! — Na tem Szmul zakończył osobisty swój interes, a wracając zrów do tego, co mu wleciało niź cwancygiery na sercu czężyło, za pytał: — A Olena gdzie się podziała, że jej dotąd niema?

Chłop zawolał na syna:

— Hej! Petro! idź zobacz gdzie Olena. Pewnie będzie za chalupą, albo w stajni!

Chłopczyna wybiegł na mroź boso, w kuszulinie, a po jakimś czasie wrócił do izby.

— Nikdzie jej nie ma — rzekł, zębami dzwoniąc.

— Widać znów polazła do kumy! — Wasyl krzy knął gniewnie. — Ona tak zawsze; gdzie prańnik, chrzci ni, wesele, wszędzie jej pełno, a jak we wsi wicbo, to ona u kumy. Pójdę ja sam po nią i kijem ją do domu przypędzę.

Szmul aż ustami cmoknął.

— Zróbcie to panie gospodarzu, zaraz zróbcie, bo u tej kumy nie czeka jej nic dobrego... Ja wiem kto tam zachodzi...

— Któż taki?

— A ten Prokop z Wysocka, co go to Czarnym nazywają, bo bestja czarosa, jakby się na samem dnie piekła urodził. On teraz z matką mieszka w Klimcu...

Głupia baba posłała tam za swoim drugim mężem, który także niedawno umarł. Obje nie mają co jeść.

— Prokop... Prokop... Żem ja go też dotąd nigdzie nie widział — Wasyl rzekł jakby do siebie.

— Chwała Bogu, żeście go nie widzieli, nie ma czego żalować... On tu dawniej do Smorzęgo nigdy nie zachodził, dopiero odkąd Olenę poznał u Dymitra na chrocinach, zakradal się do nas czasem jak lis. To zły człowiek, jemu niedobrze z oczu patrzy. To wielki zbój!

— A co on robi?

— Ta coby miał robić?... Kradnie, rozbija! W jo sku nie był, bo szlachoci, Wysocki, ma legitymację, więc go nie wzięli... Po ojcu została mu strzelba, cho dzi też z nią na węgierską stronę i zabija co może: jelenie, rybie, powiadają nawet niedźwiedzie. Mięso łre, a skóry sprzedaje aż w Munkaczu. A czy jemu to wol no? Przecie te zwierzęta nie jego... To bardzo nie bezpieczny człowiek. Żeby jego „szlag trafił!”

— Wy go Szmulu coś bardzo nie lubicie? — Wasyl obojętnie zauważył.

— Za co ja mam go lubić? Czy za to, że on zbój?

On żadnej dświewczy nie daruje, on raz w karczmie nawet moją Małcję zaozepiał... Czy wy słyszeeli, Wasylu, on zacepiał moją Małcję, moje dziecko, on, ten złodziej, ten zbój, ten szubienik!...

Szmul, gdy to mówił, cały się zmienił. Twars mu zbladła, prawie posiniała, z oczu padały iskry gniewu, usta dręły a ręce trzęsły się jak w febrze.

(Ciąg dalszy nastąpi).

W sprawie wyborów.

Do lwowskiej Rady miejskiej wniesiono, celem uzupełnienia regulaminu wyborczego, i wydania instrukcji dla komisarzy wyborczych i skruciacyjnych, następującą odezwe: Ubolewania godne zajęcia podczas ostatnich wyborów do Rady miejskiej wzbudziły wśród wyborców uzasadnioną nadzieję, że prześwietlona Rada zarządzi stosowne kroki, aby położyć tamę praktykowanym od dawna nadużyciom, jak nie mniej, aby zapewnić zestawienie prawdziwego rezultatu odbytych wyborów.

Zyłem też zadowoleniem powitała opinia publiczna jednomyślnie uchwalony w swoim czasie wniosek, zdążający do ułożenia ścisłego regulaminu wyborczego, tuszając, że prześwietlona Rada wyda takie rozporządzenie, które, zapewniając wyborcom swobodę w wykonaniu praw im przysługujących, ochroni ich zarazem od machinacji, negujących wolne i prawdziwe wybory.

Ze zdziwieniem więc dowiedzieli się wyborcy, że prześwietlona Rada uchwaliła dawniejszy regulamin niemal bez zmiany.

Zasadając w ostatniej komisji wyborczej mieliśmy sposobność przyjrzeć się z bliska zachodzącym niewłaściwościom, i uważamy za nasz obywatelski obowiązek przedstawić prześwietlonej Radzie oparte na naszym doświadczeniu uwagi, w tej nadziei, że prześwietlona Rada zechce je wziąć pod ścisłą uwagę, uzupełni uchwalony już regulamin i ułoży szczegółową instrukcję dla komisji wyborczych.

Przystępując do rzeczy, zaznaczamy, że rozseparowanie kart legitymacyjnych powinno być przynajmniej na 8 dni przed dniem wyborów, ukończone, karty niedoreczone z konsygnacjami takowych w komisji wyborczej złożone, a ukończone doręczone, opublikowane. W ten sposób da się możność wyborcom zareklamowania kart, które z jakiegokolwiek powodu nie zostały im doręczone i podjęcia takowych po wiarygodności skonstatowania tożsamości osoby przed komisją wyborczą. W sam dzień wyboru tylko komisja wyborcza ma prawo, po ścisłym skonstatowaniu tożsamości wydać legitymację niedoreczoną lub też dopuścić do głosowania wyborcy, jawiącego się bez legitymacji. Zarządzenia te uzasadnione będą zresztą tem, że ordynacja wyborcza nie zna kart legitymacyjnych i przepisuje zupełnie odmienny proceder głosowania (§ 17), zaczem, jeżeli od tych ustawowych przepisów się odstępuje, należy też przedsięwziąć środki takie, iżby zamiar prawodawcy, z przepisów tych wynikający, nie był udaremiony.

W związku z powyższą uwagą pozostaje żądanie rozdziału uprawnionych wyborców tak, iżby zapobiedz się skisłowi i umożliwić prawidłową kontrolę głosowania, w szczególności konstatowanie tożsamości, z którego to prawa komisja, już z powodu nawału pracy przy obliczaniu głosów od zbyt licznie (wskutek właśnie przydzielenia do każdej po 1400 uprawnionych, z których przeciętnie 790—1000 głoszący) jawiących się wyborców, nie mogła w ogóle, a tem mniej w tej rozległości, czynić użytku, jak tego ważność sprawy niewątpliwie wymaga.

Jeżeli więc prześwietlona Rada z nieznanych nam powodów nie uznała za stosowne zarządzić głosowania po dzielnicach, przynajmniej dla tej części wyborców, dla których wiele jest niedogodnym udawać się w porze zimowej z odległych przedmieść umyślnie do gmachu ratuszowego, to niech przynajmniej przez rozdział wyborców na więcej sal (przynajmniej 12), stanie się zadość uprawnionemu żądaniu, aby wyborca jak najspieszniej mógł swój głos oddać.

Oczywiście przy tym rozdziale wyborców należałoby przestrzegać, aby wyborcy z jednej kategorii (np. z tej samej dzielnicy lub z tego samego urzędu) głosowali w jednej sali.

Zarządzenia w tym kierunku ściśle się wiążą z kwestją konstatowania tożsamości głosujących. W tej mierze zaznaczyć się musi potrzebę powołania do komisji wyborczej dla poszczególnych sal takich wyborców, którzy kategorię wyborców w tej sali głosujących, znać mogą. Dalszem następstwem rozdziału na więcej sal będzie ułatwienie i rychłe ukończenie wlokących się dotąd tygodniami czynności skruciacyjnych, których obecnie mało kto podjąć się odważy.

Głosowanie za kobiety i przez pełnomocników wedle dotychczasowej praktyki następuje tyle pole do nadużyć, że dla sanacji tych obmierzłych stosunków, przeciw jakiej rozporządzenie uczynić należy, zwłaszcza że praktykowany sposób takiego głosowania pozbawia komisję wyborczą tak doniosłej prerogatywy, jaką jest konstatowanie tożsamości wyborcy.

Gdy bowiem za żonę żyjącą z mężem głosuje mąż lub pełnomocnik, a za inne niewasty głosują ich pełnomocnicy (§ 4), gdy uprawnienie do zastępstwa zależy od tego, aby zastępca posiadał warunki § 8, gdy wreszcie pełnomocnik tylko jednego zastępować może wyborcę, przeto słusznie domagać się można, aby imię i nazwisko pełnomocnika lub zastępcy, o ile nie jest wymagane pisemne pełnomocnictwo, uwidocznić było na karcie legitymacyjnej, i aby pełnomocnik, jeżeli jest wyborcą, okazał własną kartę legitymacyjną, którą by się, w celu udaremnienia powtórnego głosowania, w charakterze pełnomocnika w stosowną uwagę zaopatrzyć. Nie wątpimy, że wyborcy zrozumiałby doniosłość takiej manipulacji, dla przeprowadzenia prawidłowych wyborów, nie uważaliby tego zarządzenia za okazywany im osobiście brak zaufania.

Podczas skrutynium ostatnich wyborów nie zapobiegło ściśle opieczętowanie aparatu skruciacyjnego fałszerstwom, przez co poniekać podejrzanie pada i na członków komisji skruciacyjnej, zwłaszcza wobec tego, że komisja weryfikacyjna w swem sprawozdaniu bliższego wyjaśnienia, na czem swa apodyktyczne beztwierdzenie opiera, wykluczyła wprost, aby akta komisji dostały się do rąk fałszerza z szafy prezydjalnej, gdy zaś akta te tylko w tej szafie i w ręku komisji znajdować się mogły, mieści się w rzeczonyj uwadze zarzut, skierowany wprost przeciw członkom komisji skruciacyjnej, pomimo, że o ile nam wiadomo, komisja weryfikacyjna aktów docho- dzeń sądowych nie miała pod ręką, nikogo z członków komisji wyborczej nie przesłuchiwała,

z czego wynika, że wielce krzywdzący zarzut oparła zapewne na jednostronnych i niewyczerpujących wyjaśnieniach, w magistracie zasięgniętych.

Zastrzegając się niniejszem przeciw takiemu niewłaściwemu traktowaniu sprawy i nieuzasadnionemu podejrzeniu, rzuconemu na wyborców, którzy żmudny obowiązek z poczucia obywatelskiego przyjęli i wedle sił i możliwości z ścisłością takowy sprawować się starali, konstatujemy, że dotychczasowy sposób przechowywania aktów wyborczych ułatwia przystęp fałszerzom, i że bez należytego zakluzulowania list zaraz w chwili wydobycia z urny i to własnoręcznymi podpisami kilku członków komisji w ten sposób, iżby uwidocznić na liście słowami ilość nazwisk skreślonych, tak drukowanych, jak i pisanych, jakoteż ilość nazwisk dopisanych, i ogólną ilość nazwisk, nawet najściślejsze zamknięcie aktu wyborczego nie daje gwarancji, że go dotknie świętokradzka ręka. Domagamy się tedy, aby w obydwu tych kierunkach należyte wydano zarządzenie, układające ogólnie obowiązujący regulamin dla wszystkich części komisji skruciacyjnej, w którym też postanowić należy, że tylko członkowie komisji, którym tylko w komplecie trzech urzędować wolno, mają przystęp do aktów wyborczych, pod bezpośrednim nadzorem p. prezydenta pozostawać mających.

Nie twierdzimy wcale, iżby uwagi nasze wyczerpywały zupełnie przedmiot, nie tudzimy się nawet tem, iżby zastosowanie tych uwag mogło sprytnym i przemyślnym indywiduum zupełnie zamknąć drogę do ponawiania ich habiebanich praktyk, sądzimy jednak, że przedsięwzięcie środków stosownych przeciw wykrytym wstrętnym machinacjom jest rzeczą pierwszej wagi, i że prześwietlona Rada wielką na siebie przyjąłaby odpowiedzialność wobec potomności, gdyby czynem nie zmanifestowała się przeciw ohydnuemu działaniu bezkarnych dotąd sprawców fałszerstw, t. j. gdyby nie postarała się o zabezpieczenie w stosowny sposób prawidłowego dokonania wyborów. Wymaga tego godność stolicy i powaga jej reprezentacji, mającej obowiązek przodować innym miastom i całemu krajowi w obronie poniewieranych przez zbrodnicze indywidua urządzeń autonomicznych, zdobytych wytrwałą walką, ciężkim trudem kilku pokoleń.

Pierwsze wrażenie.

Pierwsze wrażenie?... Kiedym jechał do Lwowa przez puste, smutne, brudnym śniegiem zastane pola, ponad którymi wisiało niebo ciężkie, mgliste, bezgwiezdne i bekszykocowe; przymknąłem oczy i marzyło mi się, że

Gdzieś daleko widne góry
Błękitnieją w siniej dali,
Swe zielono-złote stopy
W ciemno-modrej kąpiąc fali...

W niebie jasno-szafirowem
Słońce świeci się promiennie
I po morzu ciemno-modrem
Blask rozlewa wolno, sennie...

Najpiękniejszej z wszystkich kobiet
Do mej piersi tułac łono,
Wolno, sennie płynę wzrokiem
W przestrzeń morza nieskończoną...

Przepraszam p. t. Lwówian, ale wolałbym, żeby Lwów leżał nie nad zasypaną Półcią, ale gdzieś nad wschodnimi morzami, wolałbym, żeby tu było ciepło, a nie zimno, i nakoniec wolałbym sam leżeć w pachnącym gaju i patrzeć na niebo i morze, niż siedzieć u Kosteckiego... Przepraszam, alebym wolał.

Pierwsze wrażenie?... Dotychczas najsilniejsze wywarła na mnie orkiestra w trzecim akcie Rigoletta, pugilares jakiegoś Ormianina, który liczył pieniądze w tramwaju, i jakaś śliczna panienka, która się bała »mamci«... Śnać i we Lwowie »mamcie« są niemniej jadowite, jak gdzieindziej.

Lwów podoba mi się, nie do tego stopnia jednak, aby sobie dał nim imponować. Przed parą dniami w jednym sklepie (nie z książkami, tylko z winem), przypadkiem zapoznałem się z kims z tutejszych i rozmawiamy o mieście. Niczem Paryż i Londyn, Neapol i Wenecja, Chicago, jakie będzie, i Babilon, jaki był!... Aż mi uszy wiodły. W końcu powiada mi, że muszę dobrze rano wyjść z domu, abym od siebie z Sykstuskiej zaszedł przed wieczorem na Kurkową, gdzie miałem interes. A ja mu wntczas: E mojej panie, u nas w Krakowie redaktor po redakcji na wlocypiedzie jeździ, żeby czasu nie tracić. — Obraził się.

Według tytułu miałem mówić o pierwszym wrażeniu, jakie Lwów na mnie zrobił. Widocznie nie leży w mojej naturze stosować się do tytułów, bo kiedym się urodził, to mię przeznaczono na inżyniera. Prawda też, że lubię mierzyć, ale nie dziury w moście. — Czego mi tu we Lwowie brak, to wielkiej rzeki. Wielka rzeka dodaje miastu niezmiernie dużo uroku i poezji. Kiedy pojedziałem do Warszawy, (miałem już wówczas tytuł poety, więc zostałem urzędnikiem w meteorologicznym biurze), bywało mi bardzo smutno i tęskno z początku — pierwszy raz oderwałem się od domu. Z ganku wieży, na której się mieścił owo meteorologiczne biuro, gdzie liczba moich fałszywych obliczeń równała się zawsze ogólnej liczbie moich obliczeń, widziałem Wisłę. Wychodziłem na ganek i patrzyłem na wodę. Przy stoicy płynęły moje myśli z falą ku morzu, ku oceanom, na wschód... O zmruku ku cofały się wstecz, pod prąd, aż do Dunajca... O tej porze nad chałupami góralskimi unosi się dym, bydło wraca z paszy i dzwoni, i czuć, jak pachną łąki i lasy. Tańcy zaledwie znać w mgłach i cieniu.

Czy pamiętacie Morłacha w Wenecji, co był »jak mrówka wychowana w lesie, gdy ją na srodek stawu wiatr zaniesie«?

Więc tu we Lwowie brak mi wielkiej rzeki, która by się łączyła z morzem i Dunajcem. Żydwó do tego jest bardzo dużo. Żydwóki ładniejsze, niż w Krakowie.

Kobiety we Lwowie w ogóle są ładne i sympatyczne. Mają dużo życia, temperamentu, ubierają się dobrze, znać na nich większe miasto. Opinię mają romantycznych i zapalnych; jeżeli jednak wszystkie boją się swoich »mamc«, jak owa panienka...

Znajomi straszą mnie Lwówiankami, ale odpowiem im na to jednym bardzo smutnym sonetem:

Zdaje mi się, że z głową na piersi schyloną
Pójdzie za moją trumną, pierwszy raz mnie
[blińska,
Nieznam mi z oblicza, nieznana z nazwiska,
Nieprzezuwana nawet pod widzeń obsłoną.

Pójdzie, sama niewiedząc, czemu drży jej łono,
Czemu się do jej oczu paląca ża wsiska,
Czemu na moją trumnę chce patrzeć tak zbliska,
Czemu jej usta drgają, czemu wargi płoną?

Pójdzie, sama nie wiedząc, czemu po mnie
[placze,
I czemu jest zazdrosna o mnie tam, w tej
[trumnie,
I czemu smutna, że jej nigdy nie zobaczę?..

To będzie ta kobieta, którą mnie przeznaczył
Los, ale ją zapóźno przyprowadził ku mnie,
A wpiersz szczęście me zdeptał, życie moje
[spaczył.

Więc jestem spokojny.
Przeczytałem moje »Pierwsze wrażenie« i
widzę, że ja właściwie nie powiedziałem wcale
tego, com chciałem powiedzieć. Ale — *vogue
la galere!*...
K. T.

Kronika lwowska.

Kalendarzyk.

Środa 21 grudnia.

O godzinie 12 w południe w sali ratuszowej Walne Zgromadzenie Towarzystwa Przyjaciół uczącej się młodzieży.

O godzinie 5 wieczorem w sali ratuszowej pierwsze posiedzenie komitetu wykonawczego Wystawy krajowej.

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka »Oj męczczyński, męczczyński!« komedia w 5 aktach Zaleskiego.

Czwartek 22 grudnia.

O godzinie 6 wieczorem w sali galic. Towarzystwa muzycznego walne zgromadzenie tegoż towarzystwa.

O godzinie 6 wieczorem posiedzenie Rady miejskiej.

O godz. 7 wieczorem w teatrze hr. Skarbka »Faust« opera w 5 aktach Gounoda.

Lwów, 21 grudnia.

Naczelnik biura technicznego w Wydziale kraj., p. Ludwik Raciborski, opuszcza za dni kilka dotychczasowe, przez długie lata i z prawdziwym dla kraju pożytkiem zajmowane stanowisko, Ustawiając się dohrowolnie z niwy publicznej, łągusz z łałem podwładny mu personel inżynierów krajowych; niemniej serdeczny żal należy się Ludwikowi Raciborskiemu od społeczeństwa, nietylko bowiem dzielny to urzędnik, lecz zacny i rozumny człowiek, a gorący patriota.

Urny wyborcze używane dotychczas przez lwowski magistrat przejdą na stały spoczynek do miejskiego muzeum historycznego, a natomiast wprowadzone zostaną skrzynki z twardego drzewa silnie okute i opatrzone zamkami systemu Wertheima. Może ta zmiana zdoła nieco wpłynąć i na zmianę dotychczasowych praktyk wyborczych...

»Czarodziejska książeczka«. Doskonaty, bo odpowiadający zupełnie treści i formie wydawnictwa, nadali pp. Betza i Rossowski tytuł książkę, przeznaczoną dla dzieci na gwiazdkę. Książeczka wysła nakładem znanej firmy Altenberga i odznacza prawdziwie wykwintnym smakiem. Są tu pomieszczone obrazki kolorowane, w liczbie 15, do których objaśnienia wierszem bardzo ładnym i dla dzieci zrozumiałym, napisał wyjętym przyciętym poeci. Obrazki są miłutkie i tak odpowiadają dziecięcej fantazji, że z przyjemnością na nie się patrzy. Rozpoczyna się książeczka od obrazka, p. t. »Cudowny dzwonek«: jakaś dziewczynka słucha odgłosu zawieszzonego gdzieś w górze na kwiatkach dzwonka. Do tego wierszyk brzmi jak następuje:

Zawieszony tam u Boga,
Pod chmurami gdzieś za uszko
Tak jak ty, dziecino droga,
Tak i dzwonek ma serduszko,

W serce dzwonu, tak, jak w twoje,
Uderzają Aniołowie,
A więc słuchaj, dziecino moje,
Co ci głos serduszka powie.

W ten sposób pisane są wszystkie wierszyki, które będą czytane lub słuchane z radością i zadowoleniem — przez nasze pociechy. — Zwracamy na tę książeczkę uwagę czytelników, zastrzegając bowiem na zajęcie i dobrym jest na gwiazdkę podarunkiem.

Z teatru. Dziś w teatrze komedia Zaleskiego w 4 aktach, p. t. »Oj, męczczyński, męczczyński!« — Jatro »Faust«, opera Gounoda ze współudziałem panny Biondelli i pp. Myszygi i Jeronima.

Konkurs rzeźbiarski. Lwowska Reprezentacja Zjednoczonego Towarzystwa sztuk pięknych, upoważniona przez pełnomocnika komitetu budowy pomnika dla Tadeusza Kościuszki w Chicago, prof. dr. Emilia Habdank Dunikowskiego, ogłasza niniejszem konkurs na projekty do rzeźzonego pomnika, a to pod następującymi warunkami:

1. W konkursie biorą udział artyści rzeźbiarze polscy, zamieszkałi w kraju, lub za granicą.
2. Projekt ma przedstawiać postać Kościuszki konno, w mundurze z czasów walki o niepodległość amerykańską, z orderem Cyncynata na piersiach.

3. Grupa Kościuszki odlana w bronzie stać będzie wolno w skwerze lub w parku, w rozmiarach półtora raza naturalnej wielkości, na podstawie granitowej.

4. Projekt ma być rozmiarów 1/10 naturalnej wielkości w modelach gipsowych.

5. Koszt całego pomnika niema przerosi sumy 80.000 zł bez fundamentu.

6. Na podstawie granitowej z dwóch stron bocznych mają być dwie płaskorzeźby w bronzie, przedstawiające zwycięstwo Kościuszki pod Racławicami i zwycięstwo pod Ninety-Sic, lub spotkanie się Kościuszki z Wachingtonem w Moristown.

7. Ostateczny termin nadsylenia projektów pod adresem Reprezentacji Zjednoczonego Towarzystwa sztuk pięknych we Lwowie, oznacza się nieodwołalnie na dzień 15 maja 1893 r.

8. Komitet Lwowski zajmie się przysądzeniem nagród dla trzech najlepszych jego zdaniem projektów: projekty te zaleci do wykonania komitetowi w Chicago, któremu jednakże przysługuje prawo wyboru z trzech nagrodzonych projektów jednego wykonania.

Nagrody będą następujące: pierwszy projekt otrzyma 1000, drugi 750, trzeci 500 zł. Oprócz tych nagród, trzy dalsze projekty przez sąd konkursowy odznaczone, otrzymają listy pochwalne.

Projekty, które otrzymały nagrodę pieniężną, przechodzą na własność komitetu w Chicago. Projekty nagrodzone listami pochwalnymi, o ile który z nich przez tamtejszy komitet nie zostanie wybrany do budowy, wracają do właścicieli kosztem komitetu.

10. Projekty nadsyłane do reprezentacji Towarzystwa sztuk pięknych we Lwowie, mają być opatrzone godkami, którym odpowiadać powinny godła na kopertach, zawierających wewnątrz warunki i nazwiska autorów.

11. Koszty przesyłki do Lwowa ponosi komitet, a przysądzenie nagród nastąpi w dniu 30. maja 1893 r.

12. Skład sądu konkursowego, do którego wchodzi przewodzącym delegat komitetu w Chicago, dr. prof. Emil Habdank Dunikowski, ogłoszony będzie w dniu 1 maja 1893. Lokal, w którym wystawione będą projekty na pomnik, oznaczy później komitet lwowski.

Z Dublin. W obec doniesienia zamieszczanego w *Kurjerze Lwowskim* (z dnia 17 b. m.) o uchwaleniu przez młodzież postępową dublańską żądoby narodowej — młodzież nie biorąca udziału w tej uchwale, czuje się w obowiązku podać do publicznej wiadomości, że powyżej wymieniona uchwała nie jest wyrazem ogólnej zgody, a tem samem nie wszystkich dublańczyków obowiązuje.

Gwiazdka. W ochronce na zamarynowie stojącej pod opieką pani Bałutowskiej i pana Żółkiewskiego, urządziły panie: Stanisławowa hr. Badeniowa, hr. F. Mierowa i W. Niedziałkowska gwiazdkę dla biednych dzieci. Po popisie rozdano dzieciom dary, ofiarowane przez wyżej wymienione panie. Hr. Badeniowa ofiarowała przeszło 100 sztuk włóczkowych ubrań, własnoręcznej roboty, pani Niedziałkowska również garderobę w sporej ilości, hr. Mierowa cały magazyn bucioków. Nie tu jednak był kres radości wychowawców zamarynowskiej ochronki: obdarowanych malców posadono przy suto zastawionych stołach: a sami goście wzięli na siebie rolę kamerdynerów. Obsługa nie była łatwa, gdyż dzieci zgromadziło się przeszło dwiędziesiąt. Dodac trzeba, że egzamin wypadł bardzo pomyślnie, a cała uroczystość wywarła na obecnych niezwykle miłe wrażenie.

»Klub pocztowy« przypomina członkom swoim, że w wtorek dnia 27 b. m. odbędzie się w sali »Frosin« wieczorek z tańcami. Lista otwarta do 24 b. m. Bilety wydawać będzie skarbnik Towarzystwa od 26 b. m.

Z »Biblioteki słuchaczów prawa«. Na walnem zgromadzeniu z dnia 14 b. m. wybrano prezesem Rady zawiadowczej Wilhelma Rolnego, a zastępcą tegoż Ignacego Czemerzyńskiego.

Stan kasy, według sprawozdania, przedstawia się tak: fundusz żelazny wynosi 623 zł. 88 et. dochód 1.011 zł. 05 et., rozechód 853 zł. 80 et. pozostałość kasowa w funduszu obrotowym 157 zł. 25 et. Znaczną rubrykę w dochodach Towarzystwa stanowią szczególnie dwie pozycje: dochód z Balu Prawników i ponowna subwencja Fundacji stypendyjnej im. dr. Towarnickiego.

Wskutek tego uchwalono walne zgromadzenie wyrazić publiczne podziękowanie prof. Uniw. drowi Aleksandrowi Janowiczowi, któremu w szczególności ma Biblioteka słuchaczów prawa do zawdzięczenia tak znaczny dochód z balu prawników, kuratorję zaś fundacji stypendyjnej im. dra Towarnickiego uchwalito walne zgromadzenie z wdzięczności za powtórny już subwencję zaliczyć w poczet członków Założycieli Towarzystwa.

Ostrzeżenie. Pewien żydek niemiecki R. Rosenfeld, przyjechawszy z towarami rzekomo szczególnymi, jak popielniczki pozłacane haftami etc. do Lwowa, chciał w nie a la Modern protegowany przez p. Jonasza, przed świętami Bożego Narodzenia »ubrać« publiczność naszą, która jednak, znana z popierania rodzinnego przemysłu, zapewne nie da się w pole wywieść. Za te same pieniądze można podobne towary znaleźć u naszych kupców i przemysłowców. Spodziewamy się również, że i władza przemysłowa nie udzieli temu jego komusensu na sprzedaż fabrykatów rzekomo... japońskich.

Konkurs. Ogłoszono konkurs do 15 lutego 1893, celem obsadzenia w tutejszej szkole politechnicznej zwyczajnej katedry geodezji i astronomji sferycznej. Z tą katedrą połączona jest płaca systemizowana w kwocie rocznych 1800 zł. a. w., z prawem dodatków 5-letnich po 200 zł. dodatek aktywny według rangi VI klasy i wolne mieszkanie w gmachu szkoły politechnicznej, przyznane profesorowi za kierownictwo obserwatorium tejże szkoły. Podania o powyższą katedrę wysyłane do ministerstwa wznędn i oświecenia, zaopatrzone w potrzebne dokumenty, jakoteż w dowody dokładnej znajomości języka polskiego, należy wnieść do rektoratu szkoły politechnicznej we Lwowie, przed upływem terminu konkursu.

W Turce pod Kołomyją jak nam donoszą, zawiązała się z inicjatywy P. M. Korzeniewicza Czytelnia im. »Proświty« pod przewodnictwem ks. Pawła Herasimowicza, miejscowego proboszcza. Ponieważ we wsi tej znajduje się bardzo wielu Polaków, postarano się, aby w Czytelnii znajdowały się oprócz pism ruskich, także książki i gazety polskie.

Władysław Marjan Markiewicz, słuchacz praw uniwersytetu lwowskiego, pozbawił się życia wczoraj wieczorem, przez trzykrotnie wystrzał z rewolweru. Zwłoki znaleziono dopiero nad ranem. W pozostałej karcie i liście do rodziny i przyjaciół, denat podaje jako powód samobójstwa — biedę. Nadto znaleziono w rękopisach kilka prac z dziedziny ekonomicznej.

Telegramy.

Dnia 21 grudnia.

Paryż. Senator Guichard został wybrany prezydentem towarzystwa suezkiego, w miejsce Lessepsa. Prasa monarchiczna coraz ostrzej atakuje gabinet ministerjalny, iż urzędował równocześnie z przestępcami.

Paryż. Po burzliwej dyskusji, minister Bourgeois zapewnił, że Hertz powołany zostanie przed radę dyscyplinarną legii honorowej.

Wiedeń. Prezydent Leon Biliński otrzymał godność tajnego radcy.

Wiedeń. Redaktor socjalistycznego pisma *Zukunft* Friedländer, na podstawie jedno głosnego werdyktu sędziów przysięgłych, został uznany winnym zbrodni zakłócenia porządku publicznego i skazany na 1 1/2 roku więzienia i na wydaleniu z Dolnej Austrii.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 21 grudnia.

Hotel Warszawski. M. Hr. Łączyński z Wiednia, Hr. Dzieduszycki i A. Kowaliński z Krakowa, J. Frank z Semerówki, S. Sibirowski z Czarnowic, M. Raszowski z Kołomyj, O. Paciorski z Hulcza, K. Drantz, Z. Scheder i S. Pins z Wiednia.

Hotel George. E. Zagórski z Kołodziejowic, A. Kurzyński z Zagorzań, L. Pawłowski z Przewłoki, J. Frank z Semerówki, W. Niezabitowski z Łanek, R. Puzyna z Gwoźdźca, R. Waldeck z Łodyny, R. Wright z Londynu, K. Munch z Wiednia, J. Nothmann z Berlina.

NADEŚLANE.

(Rubryka Nadestane nie pochodzi od redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

S. p.
Ludwik Niemojowski
wlezień stanu, długoletni wygnaniec na Syberji, publicysta,
zmarł w Warszawie w dniu 18 b. m.
Nabożeństwo żałobne
za spóki duszy zmarłego odbędzie się we Lwowie w kościele Katedralnym we czwartek, dnia 23 grudnia b. r. o godzinie 12 w pouidnie, na które w smutku pograżeni syn i synowa zapraszają.

Nadszedł świeży transport rosyjskich herbat

I poleca takowe po następujących cenach
Cungo, herbaty dobra . . . 1/2 1/2 1 zł. 40 et.
Mung, " familiowa . . . 1 " 60
haysow, " duborowa . . . 1 " 80
Souchoug, " wysuinita . . . 2 " —
" " najlepsza . . . 2 " 50
Wysiewki własnego wyrobu . . . 1 " 40
" ukaukade . . . 1 " 60
" najlepsze . . . 1 " 80
oraz trzy oryginalne gatunki herbat braci Popow z Moskwy po 2 1/2, 2 1/2 i 3 1/2 za funt.

Główny i wyłączny skład herbaty
Adolfa Singera
we Lwowie, ulica Sykstuska 17.
Dotawia na prowincję od 1 kilograma franco.

Wszech nauk lekarskich
Dr. Antoni Kobylański
osiadł stale we Lwowie
i leczy szczególnie choroby nerwów i przewodu pokarmowego, jako też choroby dzieci i kobiet.
Specjalista
w hydrotyetyce łagodnej metody.
Ordynuje 2—4 przy ul. Strzeleckiej l. 2.

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 21 grudnia 1892. — (Z Izby handlowej i przemysłowej).

I. Akcje za sztukę.

Table with 3 columns: title, price, and bid/ask. Includes items like Kolej galicyjskiej Karola Ludwika po 200 zlr. mon. konw.

II. Listy zastawne za 100 zlr.

Table with 3 columns: title, price, and bid/ask. Includes Banku hipotecznego galicyjskiego, Banku krajowego, etc.

III. Listy dłużne za 100 zlr.

Table with 3 columns: title, price, and bid/ask. Includes Galicyjski Zakład kredytowy w likwidacji, Ogołniony rolniczo-kredytowy Zakład dla Galicji i Bukowiny, etc.

IV. Obligi za 100 zlr.

Table with 3 columns: title, price, and bid/ask. Includes Indemnizacyjne galicyjskie 5% monety konwencyjnej, Galicyjskiego funduszu propinacyjnego, etc.

V. Losy.

Table with 3 columns: title, price, and bid/ask. Includes Miasta Krakowa, Miasta Stanisławowa.

VI. Monety.

Table with 3 columns: title, price, and bid/ask. Includes Dukat cesarski, Napoleond'or, Pół imperjal.

Ruch pociągów kolejowych

ważny od dnia 1. Maja 1892 — według zegaru lwowskiego.

Table with columns: direction, station, and time. Divided into 'Przychodzą do Lwowa' and 'Ochodzą ze Lwowa'.

Drobne ogłoszenia

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct. Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Ogólnie znany piękny obraz A. Löfflera „Czarniecki na łożu śmierci” (oleodruk wielkości 21/28 cm), który dawniej kosztował 6 zlr., sprzedaję, dopóki mały zapas starczy, po zmniejszonej cenie 1 zlr. 80 ct. (z przes. franco 2 zlr.). F. Nizałowski, Lwów, Hotel Żorża. 238 3-6

Ajencja prywatna KAZIMIERZA CZERWONKIEGO we Lwowie ul. Sykstuska 1. 32. pośredniczy przy kupnie i sprzedaży dóbr, przy wizowaniu paszportów, tudzież dostarcza służbę wszelkich kategorii. 285 3-6

Biuro wywiadowcze Józefa Birkle Lwów, Trybunalska 4.

Poleca: Guwernantki, Bony, Panny służące, Klucznice, Oficjalistów prywatnych i wszelką służbę dworską i miejską, z najlepszymi rekomendacjami. Dzierżawy majątków mniejszych i większych poszukuje. 19-14

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez

Centrałne Biuro Ogłoszeń Lwów, ulica Kopernika 11. 27 141-300

Ofiarze, Cyborja, Ikonostasy, Ambony i wszelkie wyroby snycerskie wraz ze złoconiem wykonuje dla kościołów i cerkwi Tadeusz Sokółski we Lwowie, ulica Łyczakowska 1. 54 (dom własny). 271 8-20

Dla właścicieli gorzelń Płyty gutaperchowe z wkładkami konopnymi drucianymi i bez wkładek

Węże gutaperchowe Oliwa do maszyn najtaniej

w Składzie farb i materiałów Leopolda Lityńskiego we Lwowie, przy ulicy Kopernika 1 2

Advertisement for JAN IHNATOWICZ, najprzedniejsze kadzidła. Lists various types of incense and their prices.

Advertisement for BULIONU Zygmunta Solkowskiego. Describes the benefits of the medicinal broth.

Advertisement for Ostrzeżenie! Nie kupuj od gęsi OWSA. Includes an illustration of a man and text about counterfeit goods.

Advertisement for Nieomylnie pomaga Otto Finka SAMSON. Claims to cure various ailments.

Advertisement for J. Kapralika, we Lwowie, róg Skarbowski. Sells musical instruments.

Advertisement for La Royale Belge, Towarzystwo ubezpieczeń życiowych. Life insurance company.

Advertisement for Najwyborniejsze Cukry deserowe. Describes high-quality confectionery.

Advertisement for srebro stołowe, kompletne wyprawy w kasetkach. Silver tableware and stationery.

Advertisement for Drukarnia i Ekspedycja nakładów J. Dankiewicza w Stanisławowie. Printing and book distribution.

Advertisement for Główny i wyłączny skład herbaty ADOLF SINGER. Tea shop advertisement.

Advertisement for Domowa kuchnia. JADALNIĘ Marji Pierackiej. Home kitchen and dining room services.

Advertisement for EDWARD M. SCHUH. Klisze do ilustrowania. Photoengraving services.

Advertisement for „DNIESTR” Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń we Lwowie. Mutual insurance company.

Advertisement for Nowość na Gwiazdkę! Czarodziejska Książeczka. Christmas card book.

Advertisement for Na próbę dla przekonania się, iż w moim wyłącznym składzie herbat jest co do gatunku i ceny lepsza i tańsza herbat, aniżeli wszędzie indziej. Tea advertisement.

WYŻY W. HALSKI Handel żelaza Kraków, Sukiennice Nr. 21-22, Cenniki na żądanie franco.

Fabryka cukrów Antoniego Nowińskiego, w Krakowie, ul. Bracka l. 5. HERBATNIKI 1/2 kilo 60 ct., cukrów deserowych 1/2 kilo 1 zlr. w pudełkach poleca na Gwiazdkę i na drzewko.

CUKIERNIA W. KONDOLEWICZA W KRAKOWIE, ulica Florjańska l. 23,

połącza przy nadchodzących świątach: torty, macypany, torty fantazyjne w najlepszej jakości, oraz cukry deserowe petit-fours, bouches, kompoty, konfitury w najlepszych gatunkach: struclę nadziewane konfiturami, masą makiem, przekładane oraz wszelkie ciasta, jakie w porze świątecznej się nadają — również w największym wyborze CUKRY NA DRZEWA jako: pianki, owoce macypanowe, czekoladki i bombonierki — FABRYKA CZOKOLADY I CZOKOLADEK w najlepszych gatunkach. — Likiery, cognac wina zagraniczne, kawa, herbata i czekolada. Uprasza o wczesne zamówienia na prowincję, które odwrotną pocztą z wielką punktualnością uskutecznia. Ceny nader umiarkowane 1288 5 10

Advertisement for Krzysztof Krzysztofowicz, featuring images of shoes and text: 'Największy wybór dekoracji na drzewka', 'Wielka wystawa gwiazdkowa', 'Największy wybór wyrobów z aluminium do malowania', 'Wielki wybór kasetek z farbami do malowania', 'Wszelkie przyrządy do gimnastyki', 'Główny skład kaloszy rosyjskich'.

DROBNE OGŁOSZENIA. Od wyrazu zwykłym drukiem 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct., Minimum ceny ogłoszeń 25 ct. Pokój kawowy i umeblowany z osobnym wchodem frontowy zaraz do wynajęcia. Ulica św. Anny Nr. 3 111. piętro. Dawny hotel Victoria. 21 8 2 ?

ZNANA OD LAT WIELU RESTAURACJA POD GODŁEM "WARSZAWA" W KRAKOWIE, ulica Sławkowska l. 6, 1 piętro (vis-à-vis hotelu Saskiego), wydaże śniadania, obiady i kolacje zdrowo i smacznie przyrządzone Ceny przystępne. 1252 3 10

HANDEL pod ANIOŁKAMI JANA MIKI w Krakowie, Rynek róg ulicy Brackiej poleca na Święta: 1309 2 5 Wszelkie towary korzenne, Jabłka i Gruszki trolskie, Bakalje różne, Herbatę rosyjską, Rum i Arak sta y, Wódki nalewki, Koniak francuzki, Śliwowiec starą, Wina stołowe, Tokajskie, Maślacze stare, Wina reńskie i francuzkie stare Ostrygi świeże.

W. C. ANGELUS dawniej F. BRUNO HAHN Kraków, ul. Grodzka Nr. 2. poleca: 1292 5 5 Wie ki wybór haftów, Przyborów do haftowania, Galanterji, Perfumerji, Rzezb, Krawatek, Sznurowek, Poncezoch, Wachlarzy, Koronek, Szlerek, Weloników, Dodatki do damskiej i męskiej krawiecczyzny i towary drobiazgowo znaczenie potaniały. Wielki wybór zabawek, lalek i gier towarzyskich.

Na święta Bożego Narodzenia poleca handel pod firmą J. SKLARCZYKA w Krakowie, ulica Szczepańska 11, towary korzenne i południowe, również Rum Jamajka, arak, wódki i likiery krajowe i zagraniczne. Pivo okocimskie narcowe i Bok. Wina węgierskie, austriackie i szampańskie. Oliwę nicejską, Sardynki francuskie. Śledzie marynowane i wędzone. Ogórki kiszone znane z swej dobroci w Krakowie. Rydze marynowane i kiszone. Bryndz węgierską i powidła tureckie. Cognac kuraczejny oryginalny firmy A. SANDAU & Comp. in Cognac. 1 butelka cała 3 zlr. 1312 1 3 J. Sklarozyk.

Już wyszedł z druku "ANANAS" najlepszy i najdopejniejszy kalendarz hu morystyczny krakowski na rok 1893 (ROCNIAK XIX). Oprócz wyczerpujących informacji "ANANAS" za w era także bardzo bogatą część literacką i artystyczną, ozdobną pięknymi kolorowanymi rycinami. Cena egzemplarza 50 ct., z przesyłką w opasce rekomend. 65 ct., które najdogodniej prześleć przeka zem pocztowym wprost do księgarni wydawniczej L. Zwolińskiego i Spółki w Krakowie, ulica Grodzka l. 40. 1307 1 8 Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Odnaczone przez Minist. handlu złotym medalem na międzynarodowej wystawie artyk. spożywczych w Wiedniu z r. 1891 Jego Cesarsko-Królewskiej Wysokości Najdostojniejszego Arcyksięcia Rainera, Dyrekcja Klucza Lanckorona-Izdebnik w Galicji ma zaszczyt oznajmić P. T. Publiczności, że fabryka Jarzębiaku i likierów zdrowotnych wraz z fabryką konserw jarzynowych założona w roku 1884 pod firmą Jego Wys. Ks. Maurycego Montleart Saxe-Courlande w Izdebniku, przeszła już z dniem 1 stycznia 1892 r. na własność Jego ces. król. Wysokości Arcyksięcia Rainera, którą to firmę jednak nosić będzie dopiero po 1 stycznia 1893 r. Ani w kierownictwie fabryki, ani w wyrobie produktów, ani w sposobie etykietowania wyrobów nie zajdzie żadna zmiana. Przy tej sposobności zwracamy uwagę Szan. P. T. Publiczności na to, że nie możemy ręczyć za prawdziwość naszych wyrobów, jak tylko w naszych oryginalnych butelkach, z nienaruszoną kapsłą i baiderolą, na której jest umieszczona marka ochronna. Raczy zatem Szanowna Publiczność przekonać się z naszych oryginalnych butelek o smaku i dobroci Izdebnickich wódek zdrowotnych, ażeby potem łatwiej mógł ocenić różnicę w smaku falsyfikatów, podkopujących i mozołnie ro. wijaający się przemysł rodzimy, a sprzedawanych w handelekach z naszych niestety butelek na kieliszki. IZDEBNIK w Grudniu 1892 r. 1289 2 5 Dyrekcja Skarbu Izdebnickiego.

30 morgów wysokopiennego lasu zdającego do cięcia w okolicy Mysienice pod korzystnymi warunkami do sprzedania zaraz. Zgłoszenia należy nadesłać: Florjan Kleiber w Rudniku poczta Sułkowice. 1310 1 3

HANDEL G. M. Goebela i Synów w Krakowie, ul. Grodzka l. 15. 1271 1 5 poleca: wszelkie towary kolonialne, herbatę w najlepszych gatunkach, wina węgierskie, austriackie i szampańskie. Oliwę nicejską, sardynki francuskie. Śledzie marynowane i wędzone. Ogórki kiszone znane z swej dobroci w Krakowie. Rydze marynowane i kiszone. Bryndz węgierską i powidła tureckie. Cognac kuraczejny oryginalny firmy A. SANDAU & Comp. in Cognac. 1 butelka cała 3 zlr. 1312 1 3 J. Sklarozyk.

Na Święta Bożego Narodzenia Znana z przysmaków i nowości Parowa fabryka pierników H. Czyńskiej w Jarosławiu poleca na drzewko gustownie ubierane figurki w rozlicznych formach; dalej pierniki na Święta w paczkach i na sztuki od 1 ct. do 50 i wyżej, różnego rodzaju sucharki, pieczywka drobne do herbaty i wina, biszkopty w kilku formach z wanilią i czyste w eleganckich kartonach i na wagę. Do nabycia we własnych składach w Krakowie (Sukiennice) we Lwowie przy ulicy Halickiej, w Jarosławiu przy ulicy 3 Maja. 1270 5 6

HANDEL WIN JANA GRALEWSKIEGO założony w Krakowie roku 1806. Poleca swe doborowe wina węgierskie, austriackie, francuskie, włoskie i inne, tudzież szampany i koniaki. Cenniki i próbki gratis i franco. 958 10 10 Handel przy ulicy Grodzkiej, l. 44. Składy transytowe przy ulicy Brackiej, l. 13 i Kanoniczej, l. 20.

Znacznie powiększony Istniejący od lat 26 Handel towarów kolonialnych i win POD FIRMĄ JAN EKIER w Krakowie, ul. Karmelicka 18, poleca swe towary w najlepszej jakości, jako to: wina węgierskie, austriackie i francuskie; koniak francuski (Advoat au Cognac) i koniak gorzki, wódki gdańskie, izdebnickie i lancuckie, oliwę nicejską, sardynki francuskie (Philippe & Canaud), kawior astrachański, konserwy mięsne i owocowe, miód lipcowy, czekoladę francuską, 1286 sliwki i powidła tureckie, sery różne. 6 10

M. BEYER i SPÓŁKA. Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw ślubnych Skład fabryczny towarów płócennych Kraków, Sukiennice 12, 13, 14, naprzeciw kościoła N. Panny Marji otrzymali na sezon jesienno i zimowy wielki wybór Stanków damskich, sukienek, i ubrań dla dzieci trykotowych w każdej wielkości Bielizna męska, damska i dziecienna w różnych gatunkach i wielkościach, całe wyprawy dla młodzieży szkolnej są gotowe na składzie po najniższej cenie. Płótna krajowe i zagraniczne, oraz bielizna stałowa biała i kolorowa GŁÓWNY SKŁAD oryginalnej bielizny wełnianej trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera, oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, skarpetek męskich, pończoch damskich i dzieciennych. 1235 5 52 Wielki wybór parasoli bawełnianych, wełnianych i jedwabnych.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA w Krakowie, ul. Grodzka 13. poleca: MATERJE NA SUKNIE, PŁASZCZE i WIERZCHY do FUTER. Płótno Szyrtyngi, stołową bieliznę, ręczniki chustki do nosa, pończochy, szkarpetki. SZALE, PLEDY, KOŁDRY, KAPY, FIRANKI, DYWANY. GOTOWE OKRYCIA DAMSKIE. Ceny umiarkowane. Próbki na żądanie Magazyn przyjmuje zamówienia na kostjomy i konfekcję damską.

Prawdziwy miód lipcowy, powidła i sliwki tureckie do nalcycia w handlu pod firmą J. Kosz w Krakowie ulica Grodzka. 1259 4 4

C. RIMLER fabrykant parasoli i parasolek w Krakowie. przy ulicy Grodzkiej l. 32. Poleca swój wyrób parasoli i parasolek podług najnowszej mody i za najumi rkoawszą cenę, oraz załatwia reperacje wszelkiego gatunku w najkrótszym czasie. Ziółka piersiow e Dra Seeburgera. Jedyny środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcy, zaflegmieniu i t. p. Pakiet 20 ct., za stempel i opakowanie 10 ct. więcej. Do nabycia w aptece, pod złotą głową Leona Rosnera w Krakowie. 1107 17 40

SKŁAD PIWA i PORTERU Z BROWARU ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA w Żywcu. Takowe sprzedaje po następujących cenach: Piwo cesarskie . 10 ct. Porter . . . 16 ct. marcowe . 12 " Ale . . . 16 " Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również przyjmuję zamówienia na piwo żywieckie w butelkach. 741(20-20) G. LAZAR. — KRAKÓW, ulica św. Jana, l. 9, na dole w podwórzu.

Wieś Ołpiny w powiecie jasielskim jest do wypuszczenia w dzierżawę od 1 marca 1893. Uprasza się zgłosić do właściciela. Poczta w miejsc. 1311 1 6

Cukiernia St. Gędzierskiego, Kraków ulica Długa l. 20, poleca na Święta Bożego Narodzenia i Nowy Rok. Struclę przekładane konfiturami, masą m gdałową orzechową i makiem od 50 ct. Torty, Babi i Leguminy. Cukierki na drzewko figury zwierzęta piankowe i konserwowe bardzo ładne. zlr. 1 30 ct. funt. Cukry deserowe 1 zlr. funt. Owoce smażone 1 zlr. 20 ct. funt. Karmelki nadziewane 75 ct. funt. Drobne ciastka do herbaty po 75 ct. funt. Przyj- Wybór bombonierek. Ceny najniższe.